
ROMÂNIA   
JUDEȚUL GORJ         
CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind majorarea participației Județului Gorj la capitalul social al S.C. Parc Industrial Gorj S.A. 

 
Consiliul Județean Gorj 
 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patrimoniu și Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii 
comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Gorj;  

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică;  
- Raportul de avizare al Comisiei buget-finanțe; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru servicii publice și IMM-uri; 
- Nota de fundamentare întocmită de conducerea S.C. Parc Industrial Gorj S.A. Bumbești-Jiu nr. 

207/07.12.2023, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 23534/18.2023, privind 
necesitatea majorării capitalului social al societății; 

- Calitatea de acționar pe care Județul Gorj o exercită prin Consiliul Județean Gorj la S.C. Parc 
Industrial Gorj S.A. Bumbești-Jiu; 

- Statutul actualizat al S.C. Parc Industrial Gorj S.A. Bumbești-Jiu – art. 8  - capitalul social este 
de 538.000 lei, din care aport în natură 2.900 lei, corespunzător unui număr de 53.800 
acțiuni, cu o valoare nominală de 10 lei fiecare;  

- Prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice;   

- Prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile art. 92, art. 173, alin. (1), lit. a) și d), alin. (2), lit. d) și alin. (5), lit. p) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile art. 35, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 
În baza art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
Art. 1 (1) Se aprobă majorarea participației Județului Gorj la capitalul social al S.C. Parc Industrial Gorj 
S.A. Bumbești-Jiu, cu aport în numerar, în suma de 125.000 lei. 

     (2) După efectuarea formalităților de majorare a capitalului social de către Adunarea Generală 
Extraordinară a Acționarilor, Județul Gorj va deține un număr de 66.300 acțiuni, cu o valoare 
nominală de 10 lei fiecare. 
 



Art. 2  Se împuternicesc reprezentanții Județului Gorj în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. Parc 
Industrial Gorj S.A. Bumbești-Jiu să aprobe majorarea capitalului social al S.C. Parc Industrial Gorj S.A. 
Bumbești-Jiu,  corespunzător majorării participației Județului Gorj prevăzute la art. 1. 
 
Art. 3 Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Județean Gorj, 
reprezentanții Județului Gorj în Adunarea Generală a Acționarilor  și conducerea executivă a S.C. Parc 
Industrial Gorj S.A. Bumbești-Jiu, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 
Gorj, Adunării Generale a Acționarilor și Consiliului de Administrație ale S.C. Parc Industrial Gorj S.A. 
Bumbești-Jiu și Instituției Prefectului – Județul Gorj. 

 
   
 

PREȘEDINTE, 
Cosmin-Mihai Popescu 

      CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 30 
Adoptată în ședința din 26.01.2024 
cu un număr de 32 de voturi din  
totalul număr de consilieri. 
  


